
Michaela Sidenberg 

ŽIVOT NENÍ, CO CHCEME …
Provenience a restituce v kontextu sbírek Židovského muzea v Praze



“Život není to, co chceme, ale to, co máme.”

Restituce jako věčně nezodpovězená otázka

•  Mohou být restituce nápravou křivd? 

•  V čem spočívá jejich význam?

•  Proč je důležitá vlastnická historie kulturních statků? 

Dita Saxová (ČR, 1967, rež. A. Moskalyk 

na motivy literární předlohy A. Lustiga)



Provenience a restituce v kontextu sbírek Židovského muzea v Praze

Angažmá muzea v otázkách dokumentace původu předmětů, 

provenienčního výzkumu a restitucí v ČR

•  1945-1948/1996-dosud - bezúplatné převody ze sbírek muzea 

oprávněným žadatelům (okamžitá aktivita ještě před platností zákona 

128/1946 Sb. o neplatnosti některých majetkově-právních jednání z 

doby nesvobody a o nárocích z této neplatnosti a z jiných zásahů do 

majetku vzcházejících ze 16. 5. 1946)

•  1996-dosud - mapování ztrát a restituce do sbírek muzea

•  1998-2000 - účast na práci Smíšené pracovní komise vlády ČR v 

rámci šestičlenného Expertního týmu pro objasnění historických a 

hospodářských otázek arizace židovského majetku (závěry práce 

prezentovány v rámci Vilnius International Forum on Holocaust-Era 

Looted Cultural Assets, Vilnius, 3.-5. 10. 2000)

•2008-2009 - účast na práci pracovních skupin Looted Art a Judaica 

pražské konference HEA (Holocaust-Era Assets Conference, Praha, 

26.-30. 6. 2009)

•2010-2017 - účast na práci Evropského institutu odkazu šoa 

(European Shoah  Legacy Institute)

Dr. Hana Volavková 

(1904-1985)

členka týmu válečného 

muzea (1943-1945) a 

první poválečná 

ředitelka (1945-1961)



Chronologie budování sbírek Židovského muzea v Praze

1906-1939/40

1942-1945

1945-1950

1950-1994

1994-dosud

1906-1939/40 

Muzeum na spolkové bázi

1942-1945 

Židovské ústřední museum

1945-1948/1950

Období poválečné rekonstrukce

muzeum pod národní správou

zestátnění muzea komunistickým režimem

1950-1994 

Státní židovské muzeum

1994-dosud 

Židovské muzeum v Praze 

jako soukromá entita 

(sdružení právnických osob, 

zakladatelé: Federace židovských 

obcí v ČR a stát)







Restituce jako dlouhá cesta 
Navrácené obrazy a případ sbírky JUDr. Emila Freunda



Dopis Berty Sieben, sestry 

Dr. Emila Freunda, adresovaný 

americkému konzulovi 

v Praze

Chicago, IL

1947



Paul Signac (1863-1935) 

Parník Hirondelle (Seina u Samois / Brûme 

du matin), 1901

Provenience

1901 - ? (30. léta 20. stol.) — ?

? (30. léta 20. stol.) - 1941 — sbírka Dr. Emila Freunda 

1941-1943 - Treuhandstelle Prag

1943-1950 - Židovské muzeum v Praze

1950-2000 - NG Praha, kam bylo nuceně převedeno

2000-2008 - Židovské muzeum v Praze

prosinec 2008 - navráceno potomkům původního majitele

Obraz, na návrh NGP prohlášený kulturní památkou, 

odprodán restituenty do jejích sbírek (O 18969)





Maurice Utrillo (1883-1955) 

Kostel sv. Petra na Montmartru, 1930

Provenience

po r. 1930 - 1941 — sbírka Dr. Emila Freunda 

1941-1943 — Treuhandstelle Prag

1943-1950 — Židovské muzeum v Praze

1950-2000 — NG Praha

2000-2008 — Židovské muzeum v Praze

prosinec 2008 — navráceno potomkům původního 

majitele



André Derain (1880-1954) 

Hlava ženym Paříž, 20. léta 20. století

Provenience

?-1941 sbírka Dr. Emila 

Freunda 

1941-1943 Treuhandstelle 

Prag

1943-1950 Židovské 

muzeum v Praze

1950-2000 NG Praha

2000-2008 Židovské 

muzeum v Praze

v prosinci 2008 navráceno 

potomkům původního 

majitele



Maurice de Vlaminck (1876-1958) 

Zimní cesta francouzskou vesnicí

nedatováno, 30. léta 20. století

Provenience

?-1941 sbírka Dr. Emila Freunda 

1941-1943 Treuhandstelle Prag

1943-1950 Židovské muzeum v Praze

1950-2000 NG Praha

2000-2008 Židovské muzeum v Praze

v prosinci 2008 navráceno potomkům 

původního majitele



Emil Filla (1882-1953) 

Zátiší s lahví vína a ovocem

Praha, 1931

Provenience

po r. 1931-1941 sbírka Dr. Emila Freunda 

1941-1943 Treuhandstelle Prag

1943-1950 Židovské muzeum v Praze

1950-2000 NG Praha

2000-2008 Židovské muzeum v Praze

v prosinci 2008 navráceno potomkům 

původního majitele



Zdenek Rykr (1900-1940) 

Tanec v lokále

Praha, 1930

Provenience

po r. 1930-1941 sbírka Dr. Emila Freunda 

1941-1943 Treuhandstelle Prag

1943-1950 Židovské muzeum v Praze

1950-2000 NG Praha

2000-2008 Židovské muzeum v Praze

v prosinci 2008 navráceno potomkům 

původního majitele



Cyprián Majerník (1909-1945) 

Don Quijote de la Mancha

po roce 1937

Provenience

po r. 1937-1941 sbírka Dr. Emila 

Freunda 

1941-1943 Treuhandstelle Prag

1943-1950 Židovské muzeum v Praze

1950-2000 NG Praha

2000-2008 Židovské muzeum v Praze

v prosinci 2008 navráceno potomkům 

původního majitele



Otto Gutfreund (1889-1927) 

Dračky peří

Praha, 1922

Gerald A. McDonald, vnuk Berty Sieben, během návštěvy 

pražského Židovského muzea v roce 2002

Howard Reich , novinář, spisovatel, 

dokumentarista, hudební publicista 

deníku Chicago Tribune, který zásadně 

pomohl v pátrání po potomcích Emila 

Freunda



Dědicové při přebírání 

předmětů z někdejší 

sbírky jejich předka v 

depozitáři pražského 

Židovského muzea v 

roce 2008



Restituce jako obohacení

Václav Zykmund / Opuštěný dům (vydáno 2019)

Adolf Wiesner / Portrét Louise Poláčkové (vydáno 2022)

Max Soldinger / Portréty Ewalda a Jana Osersových (vydáno 2020)

Endre Nemes / Metafyzický interiér (vydáno 2015)

https://www.jewishmuseum.cz/sbirky-a-vyzkum/proveniencni-vyzkum-a-bezuplatne-prevody/vyrizene-zadosti-bezuplatny-prevod/



Václav Zykmund 

(1914-1984)

Opuštěný dům

Praha, 1934

Josef Evžen Weigner 

(1911, Rakovník — 1942, 

ghetto Terezín) 

Ulrich Weigner (1884-

1944)

Marie roz. Sabathová 

(1890-1944)

Karoline Grünfeld, roz. 

Weigner

(1913 — jediná přežila)





Adolf Wiesner (1871-1942)

Portrét Louise Poláčkové, roz. Kohn (1885 - po 1941)

Praha, 1926
Hugo Poláček (1873-1931), majitel chemické výroby ARMADA

Mníšek pod Brdy / Libeň

Rodinná vila Huga a Louise Poláčkových v Praze-Bubenči (U Vorlíků 623/4, dnes sídlo 

velvyslanectví Chilské republiky



Max Soldinger (1906-1962)

Portréty Ewalda a Jana Osersových v dětském 

věku

Praha, 1931

Z majetku Josefiny (Finy) Osers (1894-1942)



Z majetku Josefa 

Feigla a Erny, 

roz. Friedlové 

Endre Nemes (1909-1985)

Metafyzický interiér, 1938/39



Restituce, která se stala se akvizicí
Antonín Fila / Neznámý muž se zapečetěným dopisem



Antonín Fila (1796-1869)

Portrét muže se zapečetěným dopisem, 1841

1841—8. 2. 1942 - Glaserovi / Schillerovi

8. 2. 1942—7. 9. 1944 - Treuhandstelle Prag

7. 9. 1944—2012 - sbírka ŽMP

2012 - podána žádost o restituci

2014 - získáno zpět nákupem do sbírky ŽMP 

Arnošt, Helena, Karel a Jiří Schillerovi na předválečných rodinných fotografiích

Získáno od žadatelů o restituci v roce 2014.



Gertrud Kauders 
26. dubna 1883, Praha — po 17. květnu 1942, Majdanek

• narozena v Praze do německojazyčné rodiny advokáta Dr. 
Sigmunda Kauderse a jeho ženy Emmy, roz. Benda

• studium: Damenakademie München (Max Feldbauer),  
soukromé školení v Paříži, Ukrajinské studio výtvarných umění 
v Praze, Akademie výtvarných umění v Praze (krajinářská 
speciálka Otakara Nejedlého—zde již jako etablovaná 
vystavující umělkyně)

• 1925/26 seznámení s malířkou Natalií Jahůdkovou (1895-
1977), pozdější uschovatelkou jejího díla

• během 20. a 30. let 20. století aktivně tvoří a cestuje, vystavuje 
zejména v Praze se Spolkem německých výtvarných umělkyň 
(Verein Deutscher Malerinnen, zal. 1921) a jako host s též s 
Pražskou secesí (Prager Secession, zal. 1929); pedagogické 
aktivity — hodiny dětského kreslení na Urania Volksschule

• 12. května 1942 deportována z Prahy do Terezína a odtud po 
pár dnech poslána do Lublinu, kam však nedojela

• ještě před příjezdem do cílové stanice poslána během selekce 
do vyhlazovacího tábora v Majdanku a zde zavražděna

• dílo, které ještě před nástupem do transportu uložila u své 
přítelkyně na Zbraslavi zůstalo veřejnosti neznámé až do 
náhodného nálezu v roce 2018

Autoportrét, nedatováno

kolem r. 1930

vlevo: Rakouský pas Gertrud Kauders z 

roku 1917 / vpravo: Registrační karta

Autoportrét, nedatováno

kolem r. 1920



Mediální pokrytí 

případu (července 

2018—leden 2021)



První ohledání celého 

nálezu, 22. října 2020





Geretrud Kauders (1883-
1942)

Autoportrét, c. 1930

ŽMP 182.398

Geretrud Kauders (1883-1942)

Autoportrét s vázou, 1937

ŽMP 182.396



Restituce jako rekonstrukce kolektivní paměti 

Navracení majetku zaniklých Židovských náboženských obcí

Mladá Vožice

Holešov

Poběžovice

Kostel / Podivín

Krásno nad Bečvou / Valašské Meziříčí

Mikulov

Zahrádka / Dolní Kralovice

Boskovice

Kicur ma’avar Jabok

(Překročení řeky Jabok)

v roce 1748 vytvořil na 

objednávku mikulovského 

pohřebního bratrstva písař a 

iluminátor

Šmuel ben Cvi Hirš Dreznitz



Restituce jako rekonstrukce kolektivní paměti 

Navracení majetku zaniklých Židovských náboženských obcí

Mikulov
Provenience

1748-1935 Chevra kadiša 

(pohřební bratrstvo), Mikulov

1935-1938 dlouhodobá 

zápůjčka Židovskému 

ústřednímu museu pro 

Moravsko-Slezsko v Mikulově

1938-1942 deponováno na 

Židovské náboženské obci v 

Brně

1942 rukopis vyňat z depozitu 

rabínem Albertem Schönem, 

od té doby nezvěstný

2010 identifikován v nabídce 

Sotheby’s New York, zjištěn 

držitel rukopisu, současné 

umístění neznámé

Registrováno na LostArt.de

Lost Art-ID584347

Záchyt v aukční nabídce v roce 2010

http://LostArt.de


Restituce jako rekonstrukce kolektivní paměti 
Navracení majetku zaniklých Židovských náboženských obcí

Mladá Vožice

2013-2014

Provenience

1855-1942/43 — Mladá 

Vožice/Blanice, věnováno 

Moše a Chajele Liftšicovými 

tamní modlitebně

1942/43-1956 — Židovské 

ústřední museum (Židovské 

muzeum v Praze-ŽMP)

po r. 1956 nezvěstné až do 

roku 2013 (objeveno v 

nabídce newyorské pobočky 

Sotheby’s)

2014 navráceno do sbírek 

Židovského muzea v Praze

vpravo: 

Opona věnovaná Moše a 

Chajele Liftšicovými z Blanice 

synagoze v Mladé Vožici, 1855

ŽMP 31.669

dole: Synagoga v Mladé Vožici

stržena v 60. letech 20. století



Restituce jako rekonstrukce kolektivní paměti 
Navracení majetku zaniklých Židovských náboženských obcí

Zahrádka 

Dolní Kralovice

2024

Provenience

1886-1942/43 — Dolní 

Kralovice/Zahrádka, věnováno 

tamní modlitebně Leopoldem 

a Rosalií Schmolka

1942/43-1956 — Židovské 

ústřední museum (Židovské 

muzeum v Praze-ŽMP)

po r. 1945 zapůjčeno Radou 

židovských náboženských 

obcí k liturgickým účelům 

nespecifikované obci, dále 

nezvěstné

2023 objeveno v aukční 

nabídce Sotheby’s 

v New Yorku

2024 navráceno 

do sbírek Židovského 

muzea v Praze 

Štít Tóry

Mistr VN, Praha, 1886

tepané a cizelované stříbro



Restituce jako rekonstrukce kolektivní paměti 
Navracení majetku existujících Židovských náboženských obcí

Praha 

2024

Provenience

1874-1898 Nová 

(Wechslerova) synagoga, 

Praha

1906-1943 Jeruzalémská 

synagoga, Praha

1943-1956 Židovské ústřední 

museum (Židovské muzeum v 

Praze-ŽMP)

po r. 1956 za nevyjasněných 

okolností vyňata bez svolení 

ze sbírky a později vyvezena 

do Izraele

1968-dosud Israel Museum, 

Jeruzalém

Synagogální opona

hedvábný samet, damašek a brokát, 

výšivka stříbrným dracounem

228 x 191 cm

Pražské Nové synagoze věnoval Ašer (Anšel) Kuh 

na památku své zesnulé ženy Šejndl, rozené Plohn;

v roce 1906 přeneseno do vybavení 

Jeruzalémské synagogy

ŽMP 16.524



Nekonečný příběh

www.jewishmuseum.cz 

Od roku 1996 dosud bylo ze sbírek a fondů ŽMP 

vydáno 283 předmětů a 27 knižních svazků. Další 

vydání se připravují.

Zpět do sbírek bylo prozatím navráceno celkem 129 

předmětů  (58 starých tisků, 

1 stříbrný předmět, 9 synagogálních textilií a 61 

maleb, kreseb a grafických listů) zmizelých během 

války (knihy) nebo zcizených a v mnoha případech 

ilegálně vyvezených do zahraničí v období 1948-

1989. 32 z nich bylo obratem navráceno potomkům 

původních majitelů.

Prostřednictvím darů a akvizic předmětů a 

uměleckých děl, jež se staly předmětem restituce, 

byly sbírky obohaceny o bezmála 450 děl.

•  Mohou být restituce nápravou křivd? 

Restituce je vždy pouze dílčí satisfakcí, jak hmotnou, tak 

emoční. Finanční kompenzace je alternativou, nikoli 

ekvivalentem restituce. 

•  V čem spočívá význam restituce?

Více než náhradou či nápravou je restituce rekonstrukcí 

kontextu—prostředkem k udržení živé paměti, kontinuity 

tradice a integrity osobní i kolektivní identity.

•  Proč je důležitá vlastnická historie kulturních statků?

Znalost vlastnické historie je klíčovou pro práci všech 

paměťových institucí. Je zcela nepostradatelnou pro 

interpretaci uměleckých děl i studium, dokumentaci a 

prezentaci kulturních a sociálních dějin. Díky její znalosti 

jako jednotlivci lépe chápeme takzvané “velké dějiny” a 

utváříme si k nim zcela konkrétní vztah.

mailto:michaela.sidenberg@jewishmuseum.cz

	Snímek 1: ŽIVOT NENÍ, CO CHCEME …
	Snímek 2: “Život není to, co chceme, ale to, co máme.”
	Snímek 3: Provenience a restituce v kontextu sbírek Židovského muzea v Praze
	Snímek 4: Chronologie budování sbírek Židovského muzea v Praze
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7: Restituce jako dlouhá cesta 
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19: Restituce jako obohacení
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25: Restituce, která se stala se akvizicí
	Snímek 26
	Snímek 27: Gertrud Kauders 
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32: Restituce jako rekonstrukce kolektivní paměti 
	Snímek 33: Restituce jako rekonstrukce kolektivní paměti 
	Snímek 34: Restituce jako rekonstrukce kolektivní paměti 
	Snímek 35: Restituce jako rekonstrukce kolektivní paměti 
	Snímek 36: Restituce jako rekonstrukce kolektivní paměti 
	Snímek 37: Nekonečný příběh

